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DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 110/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 046/2024 
Tipo: Menor preço por lote 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA 
OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NO SEGUIMENTO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (FUTURAS INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EM CANTEIROS CENTRAIS DE 
VIAS PÚBLICAS, COM REDE SUBTERRÂNEA E ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE MEDIÇÃO) COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SANTA 
 

FICHA DOTAÇÃO 
342 02.04.05.15.451.0027.2151.4.4.90.51.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de 
cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 
n°14.133/21 HOMOLOGO E ADJUDICO o lote único à empresa vencedora: 

EMPRESA: CASTRO & ROCHA LTDA   
CNPJ: 32.185.141/0001-12 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO  
R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 
 

01 
 

200 
 

PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
ANEL CX ZA CONC PREMOLD 

 
 

30,97 

 
 

6.194,00 

 
 

02 

 
 

35 

 
 

PC 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
ANEL CX ZB CONC PREMOLD 

 
 

100,69 

 
 

3.524,15 

 
03 

 
25 

 
M3 SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

AREIA LAVADA 

 
60,24 

 
1.506,00 

 
04 

 
200 

 
CJ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

ARO C/ TAMPA ART CX ZA 

 
37,46 

 
7.492,00 

 
05 

 
35 

 
CJ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

ARO C/ TAMPA ART CX ZB PAS 

 
144,38 

 
5.053,30 

 
06 

 
50 

 
M3 SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

BRITA N.1 

 
63,66 

 
3.183,00 

 
07 

 
15.000 

 
M SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

 
1,68 

 
25.200,00 
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CABO AL 1X 16MM2 1KV 

 
08 

 
1.000 

 
M SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CABO AL 1X 25MM2 1KV 

 
2,65 

 
2.650,00 

 
09 

 
1.000 

 
M SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CABO AL 1X 50MM2 1KV 

 
5,88 

 
5.880,00 

 
10 

 
1.000 

 
M SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CABO AL 1X 70MM² 1KV 

 
10,00 

 
10.000,00 

 
11 

 
12.000 

 
M SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CB CU 1X 1,5MM2 1KV XLPE 

 
0,94 

 
11.280,00 

 
12 

 
50 

 
SC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CIMENTO CP320 SACO 50KG  

 
16,93 

 
846,50 

 
13 

 
20 

 
M3 SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CONCRETO PARA CAIXA Z - 
TRAÇO1:3:6 

 
301,64 

 
6.032,80 

 
14 

 
200 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CONECTOR H ITEM 1 - 13-34 / 
13/34MM2 

 
2,10 

 
420,00 

 
15 

 
567 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CONECTOR PERF AL/CU 16-70/1,5-6 
RDS 

 
4,25 

 
2.409,75 

 
16 

 
1.165 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CONECTOR PERF AL/CU 16-70/16-25 
RDS 

 
8,45 

 
9.844,25 

 
17 

 
200 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CONECTOR PERF AL/CU 50-70/50-70 
RDS 

 
12.69 

 
2.538,00 

 
18 

 
50 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CONECTOR PERF AL/CU 120-240/50-

 
34,09 

 
1.704,50 
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70 RDS 

 
19 

 
100 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CONECTOR PERF AL/CU 120-240/10-
35 RDS 

 
37,02 

 
3.702,00 

 
20 

 
200 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CONECTOR TERMINAL COMP 1F 
ACO 6,4/21MM2 

 
1,83 

 
366,00 

 
21 

 
5.000 

 
M SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

DUTO PEAD CORRUGADO DEN 
63MM 

 
5,17 

 
25.850,00 

 
22 

 
300 

 
M SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

ELETRODUTO FLEXÍVEL 3/4P RSS 
1M 

 
5,85 

 
1.755,00 

 
23 

 
40 

 
RL SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

FITA AD.ISOL.PVC 19MMX20M 

 
5,12 

 
204,80 

 
24 

 
20 

 
RL SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

FITA ADESIVA ISOL AMARELA 

 
3,54 

 
70,80 

 
25 

 
20 

 
RL SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

FITA ADESIVA ISOL AZUL 

 
3,54 

 
70,80 

 
26 

 
40 

 
RL SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

FITA ADESIVA ISOL VERDE 

 
3,54 

 
141,60 

 
27 

 
40 

 
RL SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

FITA ISOL.AUTO-A 19MMX10M 

 
15,97 

 
638,80 

 
28 

 
1.000 

 
M SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

FITA SINALIZAÇÃO LARG 152MM-50M 

 
0,30 

 
300,00 

 
29 

 
30 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

HASTE ATERRAMENTO 2,40M 

 
30,87 

 
926,10 
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30 

 
25 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

LUMINARIA FECHADA COM LAMP. 
LED 90W 

 
812,98 

 
20.324,50 

 
31 

 
200 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

LUMINARIA FECHADA COM LAMP. 
LED 150W 

 
984,14 

 
196.828,00 

 
32 

 
50 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

LUMINARIA FECHADA COM LAMP. 
LED 200W 

 
1.026,92 

 
51.346,00 

 
33 

 
50 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

LUMINARIA FECHADA COM LAMP. 
LED 250W 

 
1.069,71 

 
53.485,50 

 
34 

 
200 

 
US SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

INST. POSTE 9 A 12 M 
ORNAMENTAL, COMPLETO 

 
338,33 

 
67.666,00 

 
35 

 
100 

 
US SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

INST. POSTE 13 A 17 M 
ORNAMENTAL, COMPLETO 

 
563,88 

 
56.388,00 

 
36 

 
25 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

POSTE CONICO RETO 9M POL ACO 
ENG. 

 
1.118,18 

 
27.954,50 

 
37 

 
100 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

POSTE CONICO RETO 12M POL ACO 
ENG. 

 
1.538,23 

 
153.823,00 

 
38 

 
425 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

RELE FOTOELÉTRICO ELETRÔNICO 
105-305V 

 
18,47 

 
7.849,75 

 
39 

 
100 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

SUPORTE IP 1 LUMINARIA POSTE 
RC OU AÇO 

 
76,80 

 
7.680,00 
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40 

 
100 

 
PC SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

SUPORTE IP 2 LUMINARIAS POSTE 
RC OU AÇO 

 
76,80 

 
7.680,00 

 
41 

 
350 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

SUPORTE NIVELADOR DE 
LUMINÁRIAS 

 
96,47 

 
33.764,50 

 
42 

 
200 

 
US SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO 
DE CAIXA ZA EM PASSEIO 

 
60,06 

 
12.012,00 

 
43 

 
35 

 
US SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO 
DE CAIXA ZB EM PASSEIO 

 
174,52 

 
6.108,20 

 
44 

 
600 

 
M3 SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA ATÉ 
2M DE PROFUNDIDADE 

 
44,88 

 
26.928,00 

 
 

45 

 
 

4.500 

 
 

M 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO 
DE BANCO DE DUTO NO PASSEIO 
1X1 NÃO CONCRETADO 

 
48,38 

 
217.710,00 

 
 

46 

 
 

150 

 
 

M 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO 
DE BANCO DE DUTO NO PASSEIO 
1X2NÃO CONCRETADO 

 
 

74,71 

 
 

11.206,50 

 
 

47 

 
 

600 

 
 

M 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO 
DE BANCO DE DUTO NA PISTA 1X1 
CONCRETADO 

 
 

74,55 

 
 

44.730,00 

 
 

48 

 
 

100 

 
 

M 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO 
DE BANCO DE DUTO NA PISTA 1X2 
CONCRETADO 

 
 

109,99 

 
 

10.999,00 

   
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

  

D4Sign c1d2077a-b107-463f-9850-1923b847b351 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
49 

 
200 

 
PÇ 

MÃO DE OBRA PARA 
ASSENTAMENTO DE ARO E TAMPA 
DE FERRO EM CAIXA ZA 

 
45,80 

 
9.160,00 

 
 

50 

 
 

200 

 
 

PÇ 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
MÃO DE OBRA PARA 
ASSENTAMENTO DE ANEL DE 
CONCRETO PREMOLDADO ZA 

 
 

33,84 

 
 

6.768,00 

 
51 

 
35 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

MÃO DE OBRA PARA 
ASSENTAMENTO DE ARO E TAMPA 
DE FERRO EM CAIXA ZB 

 
56,91 

 
1.991,85 

 
52 

 
35 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

MÃO DE OBRA PARA 
ASSENTAMENTO DE ANEL DE 
CONCRETO PREMOLDADO ZB 

 
87,76 

 
3.071,60 

 
 

53 

 
 

5.000 

 
 

M 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
MÃO DE OBRA PARA LANÇAMENTO 
SUBTERRÂNEO DE CIRCUITO Al/Cu 
CLASSE 1kV PARA CABOS ATÉ 
35MM² 

 
 

1,92 

 
 

9.600,00 

 
 

54 

 
 

1.000 

 
 

M 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
MÃO DE OBRA PARA LANÇAMENTO 
SUBTERRÂNEO DE CIRCUITO Al/Cu 
CLASSE 1kV PARA CABOS ENTRE 
50MM² ATÉ 95MM² 

 
2,67 

 

 
2.670,00 

 
 

55 

 
 

1.000 

 
 

M 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
MÃO DE OBRA PARA LANÇAMENTO 
SUBTERRÂNEO DE CIRCUITO Al/Cu 
CLASSE 1kV PARA CABOS ENTRE 
120MM² E 185MM² 

 
 

3,50 

 
 

3.500,00 

 
 

56 

 
 

1.000 

 
 

PÇ 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
MÃO DE OBRA PARA CONEXÃO BT 
PRENSADA DE CABOS ATÉ 95MM² 

 
12,44 

 
12.440,00 

 
 

 
 

 
 SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
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57 600 PÇ MÃO DE OBRA PARA CONEXÃO BT 
PRENSADA DE CABOS ENTRE 
120MM² E 185MM² 

14,37 8.622,00 

 
58 

 
10 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CABEÇOTE PVC PARA ELETRODUTO 
DE 32MM² 

 
4,89 

 

 
48,90 

 
59 

 
10 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 25 
MM² 

 
13,19 

 
131,90 

 
60 

 
10 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CURVA 180 GRAUS COM LUVA 
ROSQUEAVÉL 

 
3,71 

 
37,10 

 
 
 

61 

 
 
 

10 

 
 
 

PÇ 

SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
CAIXA DE MEDIÇÃO POLIFÁSICA 
COM LENTE (POLICARBONATO) 
PADRÃO CEMIG. PARA 
DISJUNTORES 2X63A. FORNECIDA 
COM O DISJUNTOR E ACESSÓRIOS. 

 
 

506,61 

 
 

5.066,10 

 
 

62 

 
 

02 

 
 

PÇ 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
CAIXA DE MEDIÇÃO POLIFÁSICA 
COM LENTE (POLICARBONATO) 
PADRÃO CEMIG. PARA 
DISJUNTORES 3X63A. FORNECIDA 
COM O DISJUNTOR E ACESSÓRIOS. 

 
539,00 

 
1.078,00 

 
63 

 
10 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

ELETRODUTO DE AÇO 25 MM² 3 
METROS 

 
57,31 

 
573,10 

 
64 

 
10 

 
KG SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

ARAME GALVANIZADO 

 
10,71 

 
107,10 

 
65 

 
10 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

CURVA 90 GRAUS PARA 
ELETRODUTO 25MM AÇO 

 
4,85 

 
48,50 
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66 

 
25 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

Poste de aço Reto Octogonal 14 metros 
(alt livr 12,5 metros) 

 
2.484,68 

 
62.117,00 

 
67 

 
25 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

Poste de aço Reto Octongonal 16 
metros (alt livre 14 metros) 

 
3.773,87 

 
94.346,75 

 
68 

 
50 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

SUPORTE TIPO CHICOTE SIMPLES 
3M 

 
389,28 

 
19.464,00 

 
69 

 
100 

 
PÇ SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

SUPORTE TIPO CHICOTE DUPLO 3M 

 
568,93 

 
56.893,00 

 
 

70 

 
 

150 

 
 

PÇ 
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 
Poste de aço Reto 12 metros Pol 
(Octogonal tipo Av Álvaro José dos 
Santos) 

 
 

2.586,65 

 
 

387.997,50 

TOTAL DO LOTE ÚNICO: R$ 1.840.000,00 (um milhão, oitocentos e quarenta mil reais) 
 

 
Lagoa Santa, novembro de 2024. 

 
 

 
ALESSANDRO JORGE SALVINO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano  
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